Mais il n'est pas seulement la fontaine des jardins, dont les eaux sont employées à arroser les âmes justes et saintes; il est aussi la fontaine du torrent des épines. Car c'est cette fontaine dont un Prophète a prononcé cet oracle, que saint Jérôme ⁵⁵⁴ explique de la très sainte Mère de Dieu: Fons de domo Domini egredietur, et irrigabit torrentem spinarum ⁵⁵⁵: « Il sortira une fontaine de la maison du Seigneur, et elle arrosera le torrent des épines. » Quelles sont ces épines, et quel est ce torrent? Ces épines sont les hommes méchants, dont la vie est toute hérissée des épines de leurs péchés. Ce torrent c'est le monde, qui est comme un torrent impétueux, plein d'ordures et de puanteurs, qui fait beaucoup de bruit, qui passe promptement: Mundus transit et concu piscentia ejus ⁵⁵⁶; et qui entraîne avec soi la plus grande partie des hommes dans l'abîme de la perdition.

Or le Coeur de la Mère de miséricorde est si plein de

V1-178

bonté, qu'il en fait même ressentir les effets au torrent des épines, ou plutôt aux épines qui sont emportées par ce torrent dans la fournaise de l'enfer pour y brûler éternellement. Car les eaux merveilleuses de cette sacrée fontaine venant arroser ces épines mortes et infructueuses, qui ne sont bonnes qu'à brûler dans le feu éternel, elles en ressuscitent plusieurs, et même les changent en de beaux arbres qui portent ensuite quantité de bons fruits, dignes d'être servis sur la table du Roi éternel. La raison de cela est parce que les divines eaux de cette fontaine sont non seulement vivantes, mais vivifiantes.

De sorte que ce n'est pas seulement une fontaine d'eau vive, mais c'est une fontaine de vie, et de vie

⁵⁵² S. Methodius, Tyri Ep., Orat. in Hypop. Dom.

⁵⁵³ Cant. IV, 15.

⁵⁵⁴ In Apolog. ad Palmachium, adversus Jovinianum.

⁵⁵⁵ Joel, III, 18.

⁵⁵⁶ I Joan. II. 17.

éternelle .

N'oyez-vous pas Notre-Seigneur qui dit que, quand l'eau de sa grâce est dans une âme, elle y devient une fontaine de vie, et de vie éternelle: Aqua quam dabo ei, fiet in eo fons aquasalientis in vitam aeternam ⁵⁵⁷ ; et que, des entrailles de ceux qui croient en lui il sortira des fleuves d'eau vive : Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquae vivae ⁵⁵⁸. Si cela est ainsi de toutes les âmes et de tous les coeurs qui possèdent la foi et la grâce du Sauveur, lequel est le coeur de sa divine Mère, qui est plus rempli de foi, de grâce et d'amour, que tous les coeurs des fidèles ensemble, sinon une fontaine d'eau vivante et vivifiante, dont la vertu est si admirable, que non seulement elle conserve la vie en ceux à qui l'ont déjà, les garantit de la mort et les rend immortels, non seulement elle fortifie les faibles et languissants, non seulement elle rend la santé aux malades, mais même elle ressuscite les morts. Car elle est de la nature des eaux miraculeuses de ce torrent dont parle le prophète Ézéchiël, qui donnent la vie à toutes les choses qu'elles touchent: Vivent omnia ad quae venerit torrens ⁵⁵⁹.

V1-179

4. Mais comme ce n'est pas assez de donner la vie si on ne fournit l'aliment qui est nécessaire pour la nourrir et soutenir: aussi ce Coeur maternel est non seulement une fontaine d'eau vive et vivifiante, mais de plus c'est une fontaine de lait, de miel, d'huile et de vin.

De lait et de miel; car n'oyez-vous pas le divin Époux qui lui parle ainsi: Favus distillans labia tua, Sponsa; mel et lac sub lingua tua ⁵⁶⁰: « Vos lèvres distillent le miel, ô sainte Épouse; le miel et le lait sont sous votre langue »; c'est-à-dire, vos paroles sont pleines de douceur et de suavité, par conséquent votre Coeur en est tout rempli. Car son Coeur et sa langue étant toujours d'accord, et ayant une parfaite conformité entre ses paroles et ses sentiments, si elle a eu lait et du miel dans sa bouche, elle en aussi dans le Coeur; et elle en a sous la langue et sur les lèvres, que parce que son Coeur en est plein.

Aussi ne l'entendez-vous pas elle-même qui dit: Spiritus meus super mel dulcis; et haereditas mea super mel et favum ⁵⁶¹: « Mon esprit est plus doux que le miel, et le partage de mon Coeur c'est une mansuétude et suavité qui surpasse celle du miel. » D'où il faut conclure que son Coeur est une vraie fontaine de lait et de miel, dont les ruisseaux découlent incessamment et se répandent dans les coeurs de ses véritables enfants, pour vérifier ces divines paroles du Saint-Esprit: Ad ubera portabimini, et super genua blandientur vobis, quomodo si cui mater blandiatur ⁵⁶²: « Vous serez portés aux mamelles, et on vous caressera sur les genoux, comme une mère caresse son petit enfant. » Heureux ceux qui ne mettront point empêchement à l'effet de ces paroles au regard d'eux. Heureux ceux qui ne fermeront point leurs oreilles à la voix de cette très douce Mère qui crie continuellement: Sicut modogeniti infantes, rationabile, sine dolo lac

V1-180

concupiscite, ut in eo crescatis in salutem ⁵⁶³: « Désirez, mes enfants, désirez, comme enfants nouveaux-nés, le lait d'intelligence et d'innocence, afin que vous croissiez peu à peu, et que vous vous fortifiiez par

⁵⁵⁷ Joan. IV, 14.

⁵⁵⁸ I Joan. VII, 38.

⁵⁵⁹ Ezech. XLVII, 9.

⁵⁶⁰ Cant. IV, 11.

⁵⁶¹ Eccli. XXIV, 27,

⁵⁶² Isa. LXVI, 12.

⁵⁶³ I Pet. II, 2.

cette nourriture en ce qui est de votre salut. » Venez, mes très chers, venez manger de mon miel et boire de mon lait, afin que vous goûtiez et voyiez combien c'est chose douce et délicieuse de servir et aimer celui qui m'a rendue si aimable et si douce à ses enfants, et combien mon Coeur est rempli de tendresse et de suavité au regard de ceux qui m'aiment: Ego diligentes me diligo⁵⁶⁴: « J'aime ceux qui m'aiment. »